or, l'humble Mardochée est élevé plus qu'Aman, et Aman est attaché à la potence qu'il avait dressée pour Mardochée. Que d'exemples semblables on pourrait encore citer!...

Le char triomphal de la vertu et de la gloire, c'est l'adversité et le mépris.....

Quand tu étais petit à tes yeux, dit Samuel à Saül, n'as-tu pas été fait le chef des tribus d'Israël? et le Seigneur t'a sacré roi sur Israël: *Nonne cum parvulus esses in oculis tuis, caput in tribubus Israel factus es? unxitque te Dominus in regem super Israel* (I. Reg. xv. 17). Voyez le fruit de l'humilité.....

Devant le Seigneur qui m'a élu, et qui m'a commandé d'être roi de son peuple en Israël, dit le roi David, je paraîtrai plus abaissé que je n'ai été; et je serai humble à mes yeux; et je n'en serai que plus glorieux (1).

David, dit saint Chrysostome, reconnaît qu'il a été berger et roturier, et lorsqu'il est devenu noble et grand, il sent et avoue qu'il a été tiré de la poussière; et parce qu'il n'a pas oublié ce qu'il a été, il persévère dans la grandeur de la royauté (2).

Voulez-vous être grand, dit saint Augustin, commencez par être humble. Vous songez à élever un grand bâtiment, commencez par l'humilité, qui en est le fondement: *Magnus esse vis, a minimo incipe. Cogitas magnam fabricam constituere celsitudinis, de fundamento prius cogita humilitatis* (In Evang. Matth., serm. x).

Par l'orgueil, l'admirable nature des anges tombe du ciel; par l'humilité du Fils de Dieu, la fragilité de la nature humaine monte au ciel. Plus le cœur descend et s'abaisse par une profonde humilité, plus il s'élève. L'humilité est donc le principe de l'exaltation, de la grandeur et de la gloire.....

L'humilité précède la gloire, disent les Proverbes: *Gloriam præcedit humilitas* (xv. 33).

La splendeur et la gloire, dit saint Grégoire de Nazianze, accompagnent l'humilité: *Splendor et gloria humilitatem comitatur* (Orat. III).

Plus on s'humilie, c'est-à-dire plus on a de bas sentiments de

(1) Ante Dominum qui elegit me, et præcepit mihi ut essem dux super populum Domini in Israel, vilior quam plus quam factus sum: et ero humilis in oculis meis, et gloriosior apparebo (II. Reg. vi. 21. 22).

(2) Noverat se pastorem esse ovium, et non genere nobilitatum. Sed quando factus est nobilis, agnovit se ex nihilo fuisse sublevatum; et quia non est oblitus quis natus erat, perse erat in culmine regali (In lib. II Reg.).

soi-même, dit saint Augustin, plus on est grand en la présence de Dieu. Au contraire, plus l'orgueilleux paraît élevé parmi les hommes, plus Dieu le juge petit et abject. Humiliez-vous donc pour être élevé, de crainte qu'élevé par orgueil, vous ne soyez humilié. Car celui qui est pauvre à ses yeux est agréable aux yeux de Dieu; celui qui se méprise est prisé et estimé de Dieu. Ayez une profonde humilité dans votre élévation; cette élévation n'est honorable pour vous qu'autant que vous êtes humble (*Serm. CCXIII*).